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ÖZET 
Verimlilik dendiğinde ku llan ılan cihazın daha az kullanılması değil , kullanıldığ ı süre zarfında daha az enerji 

tüketmesi veya daha çok iş üretmesi anlaşılmalıdır. Aydınlatmada verimlilik dendiğinde ise aklımıza gelen ilk 

şey yanan lambalardan birini kapatmak olmamalı, kullan ılan lambaların veya aydınlatma aygıtların ın doğru ve 

verimli çalışanının seçilmesi olduğu anlaşılmalıdır.  

     

Verimlilikten, çalış ma emniyeti ve konforundan vazgeçmeden enerjin in tasarruf edilmesini anlamamız 

gerekmektedir aksi taktirde endüstride iş kazalarını ve üretim kayıpların ı da göze almak gerekir . İyi aydın latılmış 

bir iş yerinde iş kazaların ın azaldığ ı ve üretim veriminde artış olduğu bilims el çalışmalarla kanıt lanmıştır.1 

 

Elimizde net veriler olmamasına karşın  ülkemizde kullan ılan toplam elektrik enerjisinin %20 sinin aydınlatmada 

kullanıldığ ı bilinmektedir.1Bu da aydınlatma sistemlerinde yapılacak tasarrufun önemini daha da çarpıcı 

kılmaktadır. 

 

1. GİRİŞ 
Endüstri tesislerinde dış aydınlatmada genellikle cıva buharlı ve sodyum buharlı lambalar ku llan ılırken iç 

aydınlatmalarda altı metre ve daha düşük tavan yüksekliklerinde lineer (düz) fluoresan lambalar,alt ı metreden 

daha yüksek tavanlı yerlerde noktasal ışık kaynaklı endüstriyel tip armatürlerle birlikte kullanılan cıva buharlı 

lambalar ve metal halide lambalar ku llan ılmaktadır.Bu lambaların bazı özellikleri karşılaştırmalı olarak 

aşağıdaki tabloda verilmiştir.2  

  
Burada en ideal olan, lambanın en az enerji harcayarak en çok ışığı alabileceğimiz yani en verimli durumudur. 

Lamba türü  Işık etkin liğ i (lm/W) Ömür (Saat) Renk Geriverimi (Ra) 

Fluoresan lamba 45 – 100 8.000 - 15.000 60-95 

Cıva Buharlı lamba 36 – 60 8.000 - 12.000 40-60 

Metal Halide lamba  71 – 110 12.000 – 18.000 70-80 

Sodyum Buharlı lamba  74-150 9.000-20.000 20-65 

Tablo 1.0 Lambaların  teknik değerleri 

 

Çıkan Enerji Verimliliği yasasında, yapılan tasarrufların bir kısmının devlet tarafından geri ödeneceği ve yeni 

yapılacak işletmelerin projelerinin enerji verimlilik şirketlerin in onayına  bağlanması yeni tesislerde doğru 

aydınlatma elemanlarının seçilmesini sağlayacak, eski işletmeleri de sistemlerini verimli olan larıyla 

değiştirmeleri  için teşvik edeceğinden çok olumlu  sonuçlar doğuracaktır.  Etkin  b ir kontrol sisteminin  

kurulması şartı. 

Yine yapılan araştırmalarda kullanılan enerjinin % 47 sinin endüstri tesislerinde harcandığı düşü nüldüğünde 

endüstri tesislerinde yapılacak iyileştirmeler sonucunda elde edilecek tasarrufun büyüklüğü ortadadır. Sektörlere 

göre değişmesine karşın endüstri tesislerinde  kullanılan toplam elekt rik enerjisinin yaklaşık % 5 i aydın latmada 

kullanılmaktadır. Elektrik enerjisinin pahalı o lması sebebiyle aydınlatmada yapılacak tasarrufların tutarı da 

büyük olmaktadır.  

Referans kaynak olarak TS EN 1264-1 ve 2 Işık ve Işıklandırma-Kapalı ve açık alanlarda ki aydınlatma 

sistemlerinin sahip olması gereken Standartlarla ilgili aydınlatma tasarımcılarına ve uygulayıcılara yol 

göstermektedir.3  

Bu çalış mada, metal iş kolundaki bir sanayi tesisinin aydınlatmasında Cıva Buharlı lambaların yerine Metal 

Halide lambaların kullanılması sonucunda elde edilen enerji tasarrufunu  ve bu tasarrufun kendini ne kadar 

sürede karşıladığın ı inceleyeceğiz.  
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2. METAL HALİDE LAMBALARIN CİVA BUHARLI LAMBALARLA 

KARŞILAŞTIRILMASI  

 

2.1 Cıva buharlı lambalarda elektriksel ve kullanım durumu  
Dünyada 1931 ‘den bu yana cıva buharlı lamba ku llanmaktadır. Pazar değerlerine göre 50 yıldır ülkemizde cıva 

buharlı lambalar kullanılmaktadır. Kesin olmamakla b irlikte yaklaşık 1.200.000 adet cıva buharlı lamba 

aydınlatma için halen kullanılmaktadır. Lambalar üst yarı uzaya hiç ışık göndermeyecek şekilde tasarlanmış 

ekranlı armatürler içine yerleştirilmektedir. 1970’lerden sonra dünya kullanımında azalma başlamıştır. 

Ülkemizde ise azalma olmasına rağmen halen kullanılmaktadır.   

Yüksek Basınçlı Cıva Buharlı Lambalar, Etkinlik faktörleri 50 lm/W civarında olan beyaz ışıklı bu lambalar 

sadece park, bahçe aydınlatması çoğunlukla kullanılmaktadır. Çoğunlukla sanayide ve dış aydınlatmada 

kullanılan civa buharlı lambaların dikkatten kaçan önemli b ir verimsizlik parametresi vard ır. Ürettiğ i ışık 

kaynağına şiddetine karşın harcadığı enerji nispeten fazlad ır. Bunun yerine son yıllarda kullanılan Metal Halide 

lambaların daha az enerji harcayarak aynı ışık kaynağını oluşturabilmesi ya da aynı enerji miktarını sarf ederek 

daha fazla aydınlatma sağlıyor olmasıd ır.5  

 

2.2 Cıva buharlı lambalardaki kayıplar ve nedenleri  
Civa Buharlı Lambaların Kullan ıld ığı Yerler;  

Kırsal kesim ve şehir alanların ın aydınlatılması  

Maden yatakları ve taş ocakların ın aydınlatılması     

Kamuya ait okul,tren istasyonu, resmi daireler g ibi binaların  aydın latılması 

Çelik - kağıt fabrikalarının aydınlat ılması 

Dekorat if maksatlı projektör uygulamaları 

Olumlu Yanları;     

Etkin lik faktörü büyüktür.  

Ömrü uzundur. 

Sarsıntıya ve darbelere dayanıklıd ır.  

Her konumda yanabilir.  

Isı değişimlerine ve gerilim yükselmelerine karşı dayanıklıd ır.  

Ateşleyiciye ihtiyaç duymaz.   

Olumsuz Yanları;  

Yanma süresi uzundur. (4-5 dakika sonra tam ışığ ını verir.)     

Yardımcı araçlara gereksinim duyulur.  (regülatörün aydınlatma düzeneğine bağlanması)   

Kuruluş masrafı fazladır.    

Kırmızıya dönük renkleri iyi göstermez.      

Yeniden yanması için hızla soğuması gerekmektedir.  Yaklaşık beş dakika sonra yanmaktadır. İş kaybına neden 

olmaktadır. 

  

2.3. Metal Halide lambalarda elektriksel durum 
 
Metal Halojen Lambalar, Etkinlik faktörleri 80 lm/W civarında ve renk özellikleri iyi o lan bu lamba grubu özel 

aydınlatmalar için de çok uygundur. Ekonomik ömürleri nispeten kısa olup bu lambalar sadece renklerin belirgin 

olması gereken ortamlarda, açık hava spor sahalarında ve beyaz rengin vurgulanmak istendiği bina dış cephe 

aydınlatmalarında, çok iy i ekranlanmış armatürler içinde kullanılmaktadır.2 

1960’lı yıllarda civa buharlı bazı tuzlar eklenerek metalik halojenürlü yada diğer adıyla Metal Hal ide lambalar 

üretilmeye başlandı. Eklenen tuzların etkisiyle lambaların   renksel geriverimi yükseltildi ve yüksek verimli 

metalik halojenürlü lambalar 1980’li y ıllarda iç mekanlarda da ku llanılmaya başlandı.  

 
Metalik Halojenürlü  Lambaların Kullanıldığ ı Yerler;  

Mağaza, vitrin ve müze aydın latmaları    

Dekorat if maksatlı iç mekan aydınlatması 

Tarih i eserlerin ve bina yüzeylerinin p rojektör uygulamaları  

Spor akt ivitesi alan larının aydınlat ılması 

Liman ve inşaat alanlarının aydınlat ılması 

Endüstriyel sergi alanlarının ve h ipermarket lerin aydınlatılması 

Yüksekliğ i fazla o lan ve üstü kısmen kapalı alan ların aydınlatılması  
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Metal  Halojen  Lambalar  

Olumlu Yanları;   

Etkin lik faktörü büyüktür.  

Ömrü uzundur.  

En iyi renk ayırma yeteneğine sahip lambadır.  

En beyaz ışığ ı verir. 

Olumsuz Yanları;  

Gerilim dalgalanmalarına karşı hassastır.   

Dimmer’lenmeye uygun değildir. 

 

2.4 Örnek işletmede Cıva Buharlı Lambaların Metal Halide Lambalarla Değiştirilmesi 

durumunda elde edilen enerji tasarrufu hesaplamaları  
Tablo 1.1 ‘de örnek b ir LPG Tüp Üretim tesisinin açık alan ve üretim yeri aydınlatması incelenmiştir. Halen 

kullanılan endüstriyel tip armatürler içindeki cıva buharlı lambalar yerine kapalı alanlarda Metal Halide (MH) 

lambalar, açık alan aydınlatmalarında sodyum buharlı lambalar kullanılmıştır.  

Kullanılan armatürler değiştirilmeden bakımları yapılacak ve düşen lamba güç değerleri ve değişen lamba tipi 

için uygun balast ve ateşleyici ku llan ılacaktır. Aynı ışık akısı değeri için 400W Cıva Buharlı Lamba yerine 

250W Metal Halide Lamba, 250W Cıva Buharlı yerine 150W Metal Halide lamba kullanılarak aydınlatma 

hesapları tekrar yapılmış ve elde edilen sonuçlara göre 250W Metal Halide kullanılan bölümde  % 4 ile % 14 

arasında ışık akısı art ışı sağlanmıştır. 

TS12464-1 Işık ve Işıklandırma-İş Mahallerinin Aydınlatılması-Bölüm 1 e göre endüstriyel tesislerde 300 lüx 

olan aydınlatma seviyesine göre hesaplar yapılmıştır.Armatür aralıkları ve yerleri değişmemiştir.3 

Hesap tablosu incelendiğinde mevcut aydınlatma düzeyi değişmemiş hatta artmıştır. Yıllık olarak işletmenin sarf 

ettiği enerjin in büyüklüğü hesaplandığında 257.748 KWh enerji daha az kullanılmaktadır.(Tab lo 1.1)  Buradan 

elde edilen parasal değer, enerji fiyatlarının sabit kaldığ ı varsayımı ile  yılda 51.550 TL o larak hesaplanmaktadır. 

 

Bu sonuç değeri Tablo 1.2 de verilen malzeme tablosu ile karşılaştırıld ığında yapılacak yatırımın işçilik hariç 

sadece Cıva Buharlı lambaların yerine Metal Halide lambaların  ku llan ılması sonucunda yatırımın kendin i 5 (beş) 

ay gibi kısa bir sürede amort i edeceği ortadadır. Diğer önemli sonuç ise aydınlatma kalitesi ve oranı %20 

oranında da arttırılmıştır.   

 

Yine Tablo1.1 de görüleceği üzere dış aydınlatmada 250W Cıva Buharlı Lamba yerine Sodyum Buharlı Lamba 

kullanıldığ ında %38 oranında enerjiden tasarruf sağlanmıştır. 

 

Aydınlatma Ürünleri  MİKTAR BR BR.FİYAT  TUTAR (TL) 

HPS 150W Sodyum Buharlı Lamba  60 Adet 15,30 918,00 

150W Sodyum Buharlı Lamba Balastı 60 Adet 14,66 879,60 

MH SE 250W Metal Halide Lamba 120 Adet 18,60 2.232,00 

250W Metal Halide Lamba Balastı 120 Adet 19,80 2.376,00 

MH SE 150W Metal Halide Lamba 336 Adet 14,98 5.033,28 

150W Metal Halide Lamba Balastı 336 Adet 14,66 4.925,76 

IGNT-22 Ateşleyici 516 Adet 7,33 3.782,28 

TOPLAM TUTAR (TL)       20.146,92 

 

Tablo 1.2 Örnek İşletme Aydınlatma Malzemesi Maliyet Tablosu  
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       Tablo 1.1 LPG Tüp Üretim tesisinin aydınlatma tablosu 

 

 
Tüp Fabrikası Mevcut Durum (HPL-N 400W) 
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Tüp Fabrikası Önerilen Durum (HPI 250W)  

2.5 Türkiye’de Metal Halide lambalara geçişte elde edilecek verim 

  Lamba türü Işık etkinliği (lm/W) Ömür (Saat) 

Akkor lamba 8 – 16 1.000 

Halojen lamba 12 - 26 2.000 - 4.000 

Floresan lamba 45 - 100 6.000 - 15.000 

Civa Buharlı lamba 36 - 60 6.000 - 8.000 

Metal Halide lamba 71 - 98 5.600 - 7.500 

Tablo 2.1 Lambaların ışık etkinliği ve ömür süreleri 
Bu tür lambalar daha yeni bir teknolo jiye sahip oldukları için diğer ampul tiplerine  

nazaran birçok avantajlara sahiptir. Yüksek basınçlı civa ve metal halid içerirler. En başta renksel geri 

verimlilikleri %80 civarındadır ayrıca ışık akıları 160 L/W a kadar  

çıkab ilmektedir. Yüksek verimliliklerinden dolayı çok büyük alanların aydınlatılması için uygundur. Çift uçlu, 

tek uçlu şekillerde olab ilirler. Ayrıca metal halid lambaların seramik ark tüplü tip lerinde ark tüp lerin in daha az 

ısınmasından dolayı ömür süreleri 150.000 saate kadar çıkmaktadır.4 

3.SONUÇ 
İşletmelerin büyüklükleri veya ku llan ılan lamba sayısından bağımsız Metal Halide lambalara geçirilmek 

suretiyle çok ciddi bir verimlilik elde edilecekt ir. Gereksiz enerji israfından kurtulmak için hem cıva buharlı 

lambaların hem de armatürlerinin değişimi sağlanmalıd ır. Bu değişimin işletmelere sağlayacağı enerji tasarrufu 

ülke ekonomisinde önemli bir pay edinecektir. Bilinçli aydın latma ve akt if ü rünlerin ku llan ımı ivedi devreye 

alınması gereken bir önem o lduğu açıkça görülmektedir.   
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